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Yrd. Doç. Dr. Ayfer TEZEL 

Özet

leti im, ailenin fonksiyonlarını ortaya çıkarmak, aile bireylerinin ki isel ihtiyaçlarını kar ılamak ve 

hedeflerine ula malarını sa lamak için gereklidir. Halk sa lı ı hem ireleri, ev ziyaretleri ile aileye öncelikli 

ula an sa lık profesyonelleridir. Ev ziyaretleri ailenin ileti im /etkile im biçimini gözlemlemek için en iyi 

fırsattır. Hem ireler, aile üyelerinin birbirleriyle ileti imlerinde aksayan yönlerini belirleyerek, 

düzeltilmesine yardım edebilirler. Bu makale bakım verdi i ailelere olumlu ileti im davranı ları geli tirmek 

için yardım eden hem irelere rehberlik etmesi amacıyla yazılmı tır. Unutulmamalıdır ki, sa lıklı  ileti im

kurabilen insanlar mutlu aileleri ve toplumları olu tururlar.

Anahtar kelimeler: Aile, ileti im, hem irelik 

G R

Aile, temel davranı  özelliklerinin kazanıldı ı ve üyelerinin birbirleriyle ili ki kurmayı ö rendi i

yerdir. nsano lu ilk sosyal deneyimlerini aile içinde ya ar(1,6). Bireyin ya amının ilk yıllarında sevilme, 

ok anma, kuca a alınma, beslenme ve korunma gibi gereksinimleri yeterince ve zamanında kar ılanır

ise, “temel güven duygusu”nun olu umu için temel atılır. Aksine kuca a alınıp sevilmeyen,a ladı ında 

ilgilenilmeyen, konu ulmayan, oynanmayan çocukta ise “Bana aldırmıyorlar, beni umursamıyorlar, öyle 

ise ben de ersizim“ eklinde bir izlenim, hırçınlık ve “temel güvensizlik duygusu” geli ir. Çocu un

gelecekte kendine ve dünyaya nasıl bakaca ının temelleri, büyük ölçüde ya amın ilk yılında ya adı ı bu 

tür etkile imlerin kalitesiyle belirlenmektedir(8,3).

Çocuklar duygu ve dü üncelerini oldu u gibi açıklarlar. Ancak ebeveynleri tarafından “Sus, ayıp,

bir daha duymayayım” diyerek azarlanıp,  susturulan çocuk, gerçekleri söylemenin kendine zarar 

verdi ini görerek duygularını gizlemeyi ö renir. Böylece çocuk insan ili kilerinde içtenlikten uzakla ır(10).
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Çocuklarını her davranı ı için ele tiren, kınayan, onların duygu ve dü üncelerini önemsemeyen, 

küçümseyen, dü üncelerini ve davranı larını denetimleri altında bulundurmak isteyen ebeveynler; 

tedirgin, kendine güvenmeyen ve  kendine saygısı az bireyler yeti tirirler(5).  Çocu unu duygu ve 

dü üncelerini ifade etmesi için cesaretlendiren, ifade etti i duygulardan dolayı onu azarlamayan, 

kınamayan ebeveynler; kendine güvenen ve saygı duyan, giri ken ve insan ili kilerinde ba arılı bireyler 

yeti tirirler.  

nsanın ki ili i, ya adı ı tüm etkile imlerin ürünüdür; kurdu u ili kiler ise ki ili in ürünüdür(9).

nsan davranı ları ya anılan  ileti imler sonucu geli ir. Davranı lar, olumlu ve yapıcı yönde biçimleyen 

“sevgiye”  dayalı tutum ve olumsuz/yıkıcı yönde biçimleyen “öfke” ve “nefrete” dayalı tutum ile biçimlenir. 

Çocukluk ça ından itibaren yakın çevrede söylenen sözler, yapılan hareketler, gösterilen tavır ve 

tutumlar, insana sevilen, istenen, de er verilen veya sevilmeyen, istenmeyen ve de ersiz bir birey 

oldu u mesajını iletir(8,2).

              Sevilen bir insan kendini olumlu de erlerle algılayaca ı için, olumlu bir benlik geli tirecektir. 

Kendini seven, kendinden ho nut insan ba kalarını da sevecek, kendine ve ba kalarına ho görü

gösterebilecek, yıkıcı ve zarar verici eylemleri onaylamayacak ve benimsemeyecektir. Gerçek sevgi 

ki ilerin davranı larında ölçülü ve sorumlu olmayı beraberinde getirece i için, a ırılık ve uygunsuzluk 

görülmeyecektir(11).

              Sevgi adına a ırı korunup kollanan çocuklardaysa kuralsızlık, sorumsuzluk, disiplin eksikli i ve 

olgunla mamı  bir ki ilik ortaya çıkacak; çocuk neyin do ru, neyin yanlı  oldu unu kestiremez duruma 

gelecek ve bocalamalar ya ayacaktır. Çocuklu undan itibaren gerçek sevgi ve sıcaklık görmemi  ve 

çe itli biçimlerde örselenmi  ki ilerin olumlu benlik geli tirmeleri oldukça zordur. Bu ki iler büyük 

olasılıkla mutsuz, tüm insanlara ve insanlı a öfkeyle bakan ve yıkıcı e ilimleri a ır basan ki iler olacaktır. 

Çocuklu unda oldukça örselenmi  ve pek sevgi görmemi  bir çocuk olan Adolf Hitler buna en iyi 

örnektir(11,12). Bireyin geli tirdi i benlik de erleri, insanın çevresiyle kurdu u ili kilerine ve ileti im 

biçimlerine yansımaktadır(5,6).

leti im günlük hayatın ayrılmaz bir parçası oldu u için, tam ve etkili bir ileti im yetene i aile 

fonksiyonunun her yönü için temel olu turur. leti im, ailenin fonksiyonlarını ortaya çıkarmak, aile 

bireylerinin ki isel ihtiyaçlarını kar ılamak ve onların hedeflerine ula malarını sa lamak için gereklidir(12).

Ailede sa lıklı ileti imin varlı ı, aile üyelerinin birbirlerini anlamalarını sa lar ve aralarında 

kuvvetli bir ba  olu turur. Ayrıca çocuklara do ru ileti imi ö retir. Aile içi sa lıklı ileti imin varlı ı, ailenin 

di er ki ilerle ili kilerini de olumlu yönde etkiler. Bireycilik, bencillik, payla amama, öfke, yargılama, 

kötümserlik, yalnızlık duygusu azalır. Böyle bir ailede kar ıdakini anlamaya çalı ma, birlikte karar verme, 

hatalara kar ı tolerans ve sevgi hakimdir. Sa lıklı ileti imin var oldu u ailelerde tek bir otoriter güç olmaz. 

Bu güç uygun yer ve zamanda üyelerce payla ılır. Sa lıklı ileti im kurabilen ailelerde kriz ve stres ile ba

etmek kolayla ır(11,12).

Aile üyelerinin birbirinin hakkına saygı göstermedi i, baskı uyguladı ı, tehlikeye maruz bıraktı ı,

ihmal etti i, sevgi göstermedi i durumlarda istismar ve iddet ortaya çıkmaktadır(4,5,6). Bu durum aile içi 
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etkile imi olumsuz yönde etkiler. Aile içinde olumlu etkile im sa lanmazsa aile da ılır, varlı ını

sürdüremez. Anne-baba ya ı, evlilik ve ebeveynli e hazır olu luk, ana-babanın sa lık düzeyleri, 

birbirlerine olan saygı ve güvenleri, yeti tirilme biçimleri, ekonomik ve sosyal güvenceleri, çocu un

istenip/istenmemesi, sa lık düzeyi, cinsiyeti, aile üyelerinin beraber geçirdi i zaman, kullandı ı mekan, 

aileyi örseleyen ölüm, iflas gibi stres yaratan olaylar, aile içi etkile imi etkileyen ba lıca faktörlerdir(3,4).

Halk sa lı ı hem ireleri, yaptıkları ev ziyaretleri ile aileye öncelikli ula an sa lık

profesyonelleridir. Ev ziyaretleri ailenin ileti im /etkile im biçimini gözlemlemek için iyi bir fırsattır.

Hem ireler, aile üyelerinin birbirleriyle ve çevresiyle ileti iminde  aksayan yönlerini bulabilir ve 

düzeltilmesini sa layabilirler. Bu makale bakım verdi i ailelere olumlu ileti im davranı ları geli tirmek için 

yardım eden hem irelere rehberlik etmesi amacıyla yazılmı tır. 

            Hem ireler aile içi ileti imi de erlendirirken, ailenin ileti im biçimini, üyeleri arasındaki ili kilerin 

kalitesini, ileti im sıklı ını tanımlamalıdır. Hem ireler aile üyelerini ileti im konusundaki olumlu 

davranı ların devamı  için cesaretlendirmeli ve sa lıklı ileti im kurmada rol modeli olmalıdır. Hem ireler 

ailenin ileti im alandaki eksikliklerini  belirleyip, aileye üyeleri arasında sa lıklı bir ileti imin nasıl olması

gerekti ini anlatmalıdır. Aile içi ileti imin sa lıklı olabilmesi için aile ile tartı ılacak konular unlardır:

         Tek yönlü – iki yönlü ileti im 

Ailede gerek e ler, gerekse anne- baba ve çocuk arasındaki ileti im kar ılıklı, yani iki yönlü 

olmalıdır. E lerden birinin sürekli anlattı ı ya da “direktif” verdi i, di erinin ise sürekli dinledi i tek yönlü 

ileti im ortamı, dengesiz ve sa lıksız ili kilere zemin hazırlar. Ayrıca, çocu un dü ünce ve duygularını

anne ve babası ile payla ması, onlara danı ması için, ebeveynlerin çocukla diyalog halinde olması

gerekir. leti im tek yönlü ise, yani anne baba daha çok konu uyor, ele tiriyor, emir veriyor ve çocuk 

daha fazla dinliyor ama kendi dü ünce, duygu ve ya antılarını ifade edemiyorsa, çocuk kendini ifade 

etme becerisini  geli tiremedi i gibi onun hakkında gerçek bilgiler de edinilemez. Günümüzde giderek 

karma ıkla an dünyada, bir çok yeni durumla ve olayla kar ıla an çocu un merak etti i konuları anne-

babasına sorabilmesi, ifade edebilmesi gerekir. Böylece tehlikelerden korunabilir(7).

Çocu un kendini ifade etmesi, anlatması için te vik edici sözler kullanmak gerekir. Örne in: “ 

Anlatmak ister misin? Sen ne dersin? Senin dü üncen nedir? Senin ne hissetti ini, ne dü ündü ünü

merak ediyorum “ gibi sözler çocu u konu maya te vik edicidir. Anlatması için çocu u  sıkı tırmak,  

zorlamak, korkutmak ve sorgular gibi “ Niçin  yaptın? Neden  yaptın? gibi sorular sormak, anlattıkları için 

çocu u yargılamak çocu un içe kapanmasına yol açar. Bu durumda çocuk ileti imden kaçınır. Kaçamak, 

do ru olmayan cevaplar verir. Yalan söylemeye alı abilir(1,6).

Aile içinde kurulması gereken iki yönlü ileti imin önko ulu;  ileti im için zaman ayrılmasıdır.

leti im bir yandan televizyon seyrederek, gazete okuyarak ya da yemek hazırlayarak de il, aile 

üyelerinin kar ılıklı oturarak, birbirlerini dinleyerek kurulmalıdır. Hem ireler ailenin her üyesinin birbirlerini 

ciddiye alarak dinlemesinin önemini anlatmalıdır. Ancak o zaman; önemsendi ini hisseden birey 

ya antılarını, duygu ve dü üncelerini payla acaktır. Hem ireler aileyi  tüm üyelerinin sadece ileti imde 

bulunmak üzere bir araya geldikleri ortamlar hazırlanmaları, toplantılar düzenlenmeleri konusunda 

cesaretlendirmelidir. 
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         Öz saygıyı koruyucu ileti im 

         Özsaygı, her insanın, kendine verdi i de er ve önem olarak tanımlanır. nsanın öz saygısı, di er 

insanların o bireye yönelik davranı larından etkilenebilir. Aile içi sürekli yakın ili kiler, bazen a ırı oranda 

teklifsiz ve özensiz olabilir(3). Örne in: “ u Allah’ın belası kapıyı kapatmanı kaç kere söyleyece im?”

ifadesi ile “ u kapıyı kapatır mısın lütfen” ifadesi  arasında, kar ıdaki ki inin öz saygısını etkilemesi 

açısından büyük fark vardır. Birinci ifade tarzı, yöneldi i ki i tarafından, ço unlukla öz saygısına bir 

saldırı olarak algılanır. Bu nedenle, ileti imde daha özenli olmak gerekir.  

Hem ireler, aile üyelerini birbirlerinin özsaygısını zedelemeden ileti im kurmaları konusunda   

bilgilendirmelidir. Ebeveynler birbirlerine ve özellikle  ailenin çocuk bireylerine kar ı öz saygıyı geli tirici 

ifadeler kullanmaları konusunda bilinçlendirilmelidir. 

             Birbiri ile çeli en, açık olmayan mesajlar 

Ki iler arası ileti imde  birbiri ile çeli en mesajlar özellikle aile ortamında belirsizli e ve 

güvensizli e yol açabilir(1,5). Örne in; Anne ya da baba, çocu a, onu sevdi ini söyledi i halde, çocu u

kendinden uzak tutan bir davranı  gösterebilir , beden dili ile ilgisizlik ve so uklu u yansıtan bir mesaj 

verebilir. Bu durumda çocuk hangi masajı dikkate alaca ını a ırır. Bir ba ka örnek ise; ebeveynler 

sigara içmenin çok kötü ve zararlı oldu unu söyler, ama kendileri sigara içer. Bazen birbirine zıt olan 

sözel mesajlar, çok kısa ara ile verilebilir. “ Seni aslında seviyorum, ama adam olasın diye dövüyorum” 

gibi. Ayrıca, birbiri ile çeli en, sözel olmayan mesajlar verildi i de olur. Anne- baba çocu un bir 

davranı ını cezalandırır. Ancak hemen sonrasında acıma duygusu ile çocu u kuca ına alıp avutur(1,5).

 Hem ireler aile üyelerini, birbiri ile çeli en mesajların kullanılmaması konusunda 

bilinçlendirmelidirler. Zıt mesajlar örneklerle somutla tırılarak, konunun daha iyi anla ılması sa lamalıdır.

Böylece aile içi ileti imi olumsuz etkileyen anlam karma aları önlenmi  olur.   

          Çocuklarla konu urken kullanılan dil 

Çocukla konu urken onun anlayabilece i düzeyde sözcük ve ifadeler, deyimler kullanılmalı,

çocu un anlayamayaca ı soyut kavramlardan kaçınılmalıdır(11.12). Örne in okul öncesi ya taki bir 

çocukla konu urken “ mütemadiyen” sözcü ü yerine “hep, her zaman, daima “ sözcüklerinden biri 

kullanılmalıdır. Çocu a “ yaramazlık yapma, uslu çocuk ol, güzel otur “ gibi çok genel ve davranı  tanımı

vermeyen ifadelerle seslenmek yerine, istenen ya da istenmeyen davranı  tarif edilmelidir. Örne in:

“Yaramazlık yapma” yerine, “Ortalı ı da ıtma, her eyi yerlere saçma, karde ini uyandırma” gibi açık

tanımlar verilmelidir.  Hem ireler  eri kin aile üyelerine,   çocuklar ile kuracakları ileti imde  dikkat 

etmeleri  gereken bir boyutun da  kullandıkları “dil” oldu unu hatırlatmalıdır.

          Duyguların ifade edilmesi 

Aile içi ili kilerde zaman zaman yo un ve çe itli duygular ya anır:Kızgınlık, sevgi, dü  kırıklı ı,

umutsuzluk, kıskançlık, sevinç vb. Önemli olan bu duyguları zamanında ve yerinde ifade etmektir. Her 

tür duygu uygun davranı larla ifade edilmelidir. Bir çok insan duygularını gere i  gibi ifade edemez ve bu 

nedenle de kendini engellenmi  hisseder. Engellenme, ba kaları tarafından kabul edilebilir tarzda 
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çözümlenmezse, hırçınlı a, öç almaya, saldırganlı a yol açabilir. Bu nedenle, aile üyelerinin sevgi, 

kızgınlık ve dü  kırıklı ı gibi duygularını birbirlerine, sözlü ve sözsüz mesajlarla iletmeleri önemlidir(4).

Örne in; çocu a kar ı kızgınlık durumunda anne-babanın u ekilde dü ünebilmesi gerekir: Çocukların

bizi kızdırması kaçınılmaz bir gerçektir. Suçluluk veya utanç duymadan öfke duyabiliriz. Kızgınlık

çocu un ki ilik ve karakterine  bir saldırı olmayacak ekilde bo altılabilir. Öfkenin yatı tırılmasında ilk 

a ama, onun sözel olarak tanımlanmasıdır(8,10). Bu, öfke duyulan ki iye kendini toparlaması için bir ihtar 

yerine geçer. Öfke;“ Çok canım sıkıldı “, “ Çok rahatsız oldum”, “ Çok kızıyorum”, “ Artık tahammülüm 

kalmadı” gibi ifadelerle tanımlanabilir.

Bazen duyguların dile getirilmesi ba ka açıklamaya gerek kalmadan çocukta istenen de i ikli i sa lar.

Bazen de açıklama yapmak gerekir. Örne in: “ Ayakkabıları, çorapları yerlerde görünce kızıyorum” ya da 

“ Karde ini rahatsız etti ini görünce çok    kızıyorum” gibi...(6,8,10).

Hem ireler aile üyelerini duygularını uygun davranı larla birbirlerine ifade etmeye ve payla maya 

ikna etmelidir.   

          Aile içi ileti imde önyargılar

Önyargılar, insanların birbirlerini algılarken ve de erlendirirken ba vurdukları kalıpla mı  ve 

genelle mi  yargılardır. Önyargılar ki inin ba kalarından neler bekleyece ini, ba kalarına nasıl

davranaca ını, nasıl yakla aca ını belirleyebilir ve sınırlayabilir. “ Bütün uzun saçlılar öyledir”, ya da” 

Falan kentten olanlar i e yaramaz” gibi. Aile ortamındaki  önyargılar kadının, erke in ve çocu un 

(çocukların) ki ilik yapıları, rolleri ve de erleri ile ilgilidir(5). Önyargılar, aile içi ileti imi olumsuz 

etkileyebilir.  Aile içi ileti imde önyargılardan kaçınmak gerekir. Duygu ve dü üncelerin uygun ekilde

ifade edildi i ve payla ıldı ı ailelerde önyargıya yer verilmez. Hem ireler aile üyelerini birbirlerine kar ı

gerçek duygu ve dü üncelerini sözel veya sözel olmayan davranı larla ifade etmeleri için 

cesaretlendirmelidir. 

          Aile içinde ittifaklar 

Tüm sosyal kurumlarda , insanlar arasında görülen ittifaklar, sosyal bir kurum olan ailede, kendine 

özgü biçimler alabilir. Örne in; anne ile çocuk arasında babaya kar ı bir ittifak kurulabilir. Özellikle sert, 

ho görüsüz, her eyi ele tiren mükemmelci bir baba ve koruyucu bir anne söz konusu ise, çocuk ile 

anne arasında bir yakınla ma olu ur. Ender de olsa tam ders i olabilir: yani baba ile çocuk anneye kar ı

birle irler. Ailede ittifaklar ço unlukla  uyumsuzlu a ve sorunlara yol açtı ından olumsuzdur. ttifakın

kar ı oldu u taraf kendini yalnız ve dı lanmı  hissedip hırçınla abilir. ttifak halinde olanlar arasında ise 

zamanla sınırlar kaybolur. Durum , özellikle çocuk açısından zordur: Sadakat sorunu ortaya  çıkar. Hem 

anneye hem babaya ba lanması gerekirken, yalnız bir tarafa ba lanması, öbür tarafa kar ı biraz 

suçluluk, biraz da so ukluk hissetmesine yol açar. Bu çocuk için bir kayıptır. Çünkü onun hem annesine 

hem de babasına ba lanmaya ihtiyacı vardır.

Di er yandan anne- baba arasında çocu a kar ı ittifak halini almı  bir anla ma da olumsuzdur. 

Anne-babanın çocuk e itiminde sözbirli i etmesi, aynı ekilde davranması ku kusuz gerekir. Ancak 

adeta çocu u kar ılarına alan bir ittifak kurmaları durumunda, çocuk kendini yalnız ve çaresiz hisseder. 
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Anne-babanın her ikisinin birden çocu a kendi tarafına çekmeye çalı ması da olumsuzdur. Çocuk yine 

bir sadakat sorunu ya ar. Suçluluk duyguları hisseder, ana-babaya saygısı azalır. Suçluluk duygusu ise 

pasif, a ırı alıngan, kendini de ersiz hisseden, güvensiz bir ki ilik geli tirmesine yol açabilir(7).

ki çocuklu ailelerde bazen görülen “ Küçük benim, büyük senin “ ya da “ Kız banim o lan senin”, “ 

Anasının kızı” “ Babasının o lu” gibi yakı tırma ve payla malar da olumsuzdur(8). Hem ireler aileleri her 

çocu un daima bir anneye ve babaya sahip olması ve ikisine de ba lılık geli tirmesi gereklili ini 

ebeveynlere anlatmalıdır.

Sonuç olarak; hem ireler bakım verdi i aileleri sa lıklı ileti im kurmak ve devam ettirmek için 

gerekli faktörler hakkında bilinçlendirilmeli, e itim vermelidir. Aile üyelerinin birbirleriyle olan ileti imini iyi 

gözlemlemeli ve bu alandaki yetersizliklerini tanımlamalıdır. Aile üyelerinin duygularını payla maları için 

uygun ortamlar yaratmalıdır.
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